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Indstilling

Direktionen indstiller at, Ældre, Social og Sundhedsudvalget drøfter dagsordenen til møde i forberedende Sundhedsråd
Nordsjælland den 23. februar 2026.

Beslutning i Ældre, Social og Sundhedsudvalget den 20-02-2026

Udvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Som led i Sundhedsreformen er der i Region Østdanmark blevet nedsat seks forberedende sundhedsråd for perioden 1.
januar 2026 til og med den 31. december 2026. Fra den 1. januar 2027 overgår de forberedende sundhedsråd til at være
sundhedsråd. Medlemmer af de forberedende sundhedsråd fortsætter i sundhedsrådene.

 

Hillerød Kommune indgår i det geografiske område, som dækkes af Sundhedsråd Nordsjælland. De andre kommuner,
som indgår i dette område, er Allerød, Fredensborg, Frederikssund, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hørsholm
kommuner.

 

Sundhedsråd Nordsjælland består af ni regionale og otte kommunale politikere. Fra Hillerød Kommune sidder borgmester
Christoffer Lorenzen med i Sundhedsråd Nordsjælland. Region Østdanmark forventer, at sundhedsrådene skal
gennemføre 11 årlige faste møder, samt eventuelt ekstraordinære møder i forbindelse med opstarten af rådene.

 

Den 4. februar 2026 godkendte Ældre, Social og Sundhedsudvalget, at der i første halvår 2026 gennemføres
ekstraordinære møder mellem de relevante fagudvalg og borgmesteren forud for hvert møde i det forberedende
Sundhedsråd Nordsjælland. Formålet med møderne er, at borgmesteren kan modtage udvalgets bemærkninger til
dagsordenspunkterne til sundhedsrådsmødet og at kunne indgå i drøftelse af disse.

 

Dagsorden til forberedende Sundhedsråd Nordsjælland den 23. februar 2026

Dagsorden til forberedende Sundhedsråd Nordsjælland den 23. februar 2026 er vedlagt som bilag 1. Forvaltningen
anbefaler, at udvalget særligt orienterer sig i følgende sager, som er af særlig interesse for Hillerød Kommune:

 

Sag nr. 3 - Opfølgende drøftelse af beslutning om opgaveflyt i det Forberedende

Sundhedsråd Nordsjælland

Administrationen i regionen indstiller, at Region Østdanmark pr. 1. januar 2027 skal drifte 1) akutsygepleje, 2)
midlertidige pladser (fremover sundheds- og omsorgspladser) og 3) specialiseret rehabilitering og dele af den avancerede
genoptræning, mens kommunerne i Sundhedsråd Nordsjælland skal drifte den patientrettede forebyggelse. Den endelige
beslutning træffes af det forberedende regionsråd for Region Østdanmark den 17. marts 2026.

 

Hvis det vedtages, betyder det, at de berørte medarbejdere for opgaveområderne 1-3 skal virksomhedsoverdrages og der
skal godkendes en horisontal samarbejdsaftale for den patientrettede forebyggelse. Den horisontale samarbejdsaftale
bliver politisk behandlet i Hillerød Kommune i februar 2026.



 

Sundhedsrådet skal drøfte opdaterede scenarier for placering af sundheds- og omsorgspladserne inden for sundhedsrådets
geografi. Scenarierne er udarbejdet på baggrund af kommentarer fra Allerød og Fredensborg Kommune på sundhedsrådets
møde den 20. januar 2026. Sundhedsrådet skal drøfte tre scenarier. Et hvor der er sundheds- og omsorgspladser i alle otte
kommuner, et hvor der er i syv kommuner ((Allerød undtaget) og et hvor der er i seks kommuner (Allerød og Fredensborg
undtaget). Administrationen i regionen anbefaler sceneriet med pladser i seks kommuner. Uagtet hvilket scenarie som
besluttes, ønsker regionen at overtage alle 30 pladser i Sundhedscentret i Hillerød Kommune. I scenarierne med
henholdsvis otte og syv lokationer, ønsker regionen at drifte 27 pladser i Sundhedscentret i Hillerød Kommune og
overtage de resterende 3 pladser med henblik på at have mulighed for etablering af flere pladser.

 

Regionens bærende argument for at lukke pladser i nogle kommuner er, at de skal nå et samlet antal pladser på 169 (det
nuværende antal) og at det er fagligt og økonomisk mere bæredygtigt at samle pladserne på færre lokationer. Den
demografiske prognose med en markant stigning i antallet af ældre borgere i Nordsjælland kan udfordre regionens
fastlæggelse af de i alt 169 sundheds- og omsorgspladser i geografien. Med et regionalt oplæg om nedlæggelse af to
lokationer (Fredensborg og Allerød Kommuner), kan der inden for en kort tidshorisont blive behov for flere sundheds- og
omsorgspladser.

 

Sag nr. 4 - Fordeling af økonomi til Sundhedsråd Nordsjælland 2027

Det forberedende regionsråd for Region Østdanmark har besluttet, at i 2027 får sundhedsrådene en grundfinansiering
svarende til kommunernes nuværende udgiftsniveau til løsning af de fire opgaveområder, hvor myndiggeds- og
finansieringsansvaret overgår til regionen. I foråret 2026 vil sundhedsråd, forberedende forretningsudvalg og regionsråd
drøfte hvordan, områder og geografier med særlige udfordringer, skal tilføres ekstra midler til kvalitetsløft i 2027.
Derudover skal det forberedende regionsråd i løbet af 2026 drøfte en mere langsigtet fordeling af økonomi med henblik
på at udjævne forskelle i tilbuddene på tværs af regionen.

 

Det Forberedende Regionsråds beslutning den 6. januar betyder, at i de tilfælde hvor der indgås horisontale
samarbejdsaftaler med kommuner om drift af en opgave på vegne af regionen – for Hillerød Kommune er det patientrettet
forebyggelse - vil kommunes eksisterende økonomi til opgaven blive overført til den relevante kommune. Bemærk, at
Hillerød Kommune i februar 2026 behandler regionens udkast til en horisontal samarbejdsaftale, hvor direktionen
anbefaler, at den godkendes betinget af, at beløbet afsat til opgaveløsningen rettes til 4.745.000 kr. i enten selve
samarbejdsaftalen eller i en tillægsaftale, som træder i kraft senest 1. januar 2027. Bemærk også, at der udestår afklaring
af konkrete udgifter til overhead. Spørgsmålet om eventuel justering af overhead afklares i forbindelse med drøftelserne
om tillæg til de horisontale aftaler.

 

Sundhedsrådet har et populationsansvar for borgerne i Nordsjælland. Derfor kan der blive tale om en omfordeling af
økonomiske ressourcer inden for sundhedsrådsgeografien for at tilgodese områder og borgergrupper med størst behov.
Kriterier for denne fordeling kan med fordel blive drøftet i sundhedsrådet.

 

Sag nr. 5 - Drøftelse: Introduktion til befolkningens sundhedstilstand i Sundhedsråd Nordsjællands geografi

Senest den 1. april 2027 skal alle sundhedsråd udarbejde en nærsundhedsplan, der konkretiserer den nationale
sundhedsplan og beskriver omstillingen og udbygningen af det nære sundhedsvæsen i deres område. Denne sag er en
indledende forberedelse af det senere arbejde med en nærsundhedsplan.

 

Forvaltningen forventer, at nærsundhedsplanen kan blive retningsgivende for allokering af de såkaldte investeringsmidler
til det nære sundhedsvæsen, som sundhedsrådene skal prioritere i perioden 2027-2030. Investeringsmidlerne må bruges til
kommunale sundhedslovsopgaver, herunder kommunale opgaver på tilgrænsende områder af betydning for borgernes
sundhed.



 

For Sundhedsråd Nordsjælland gælder, at befolkningen adskiller sig fra de øvrige sundhedsråd i Region Østdanmark ved
bl.a. at have en høj andel af +80-årige borgere og en høj andel af borgere med kroniske sygdomme. Det er også en
befolkning med stor socioøkonomisk variation, hvor forskelle i borgernes socioøkonomiske forhold skaber forskelle i
sundhedsadfærd, sygdomsforekomst og brug af sundhedsydelser. Hertil kommer, at de østdanske kommuner, herunder de
nordsjællandske, generelt ligger højt i andelen af børn og unge med psykiatriske diagnoser.

Retsgrundlag

Regionsloven. Lov om overgangen til en ny sundhedsstruktur (overgangsloven).

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag
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